(cinqüenta) metros, sendo que nos últimos 50 (cinqüenta) metros, 
será marcada de 10 (dez) em 10 (dez) metros. Após 12 (doze) 
minutos, será dado um sinal e os candidatos deverão parar no 
lugar em que estiverem 

Mínimo habilitatório: 
Homens – 2.000 (dois mil) metros. 
Mulheres – 1.600 (mil e seiscentos) metros. 

7.  A Prova Prática de Capacidade Física terá caráter exclusivamente 
eliminatório, não influindo na ordem de classificação dos candidatos. 

8.  Obedecidos os critérios de avaliação descritos, aos candidatos habilitados 
será atribuída nota 100 (cem) e aos não habilitados será atribuída nota 0